*Divinum salutis consilium*, quod est nobis adventu Christi plene revelatum, aeternum est. Illud est etiam – secundum doctrinam eius *Epistulae* aliarumque Apostoli *Epistularum* (cfr. *Col* 1, 12-14 ; *Rom* 3, 24 ; *Gal* 3, 13) – ex omni aeternitate cum Christo conexum.<sup>19</sup> Omnes

---

<sup>19</sup> De praedestinatione Mariae, cfr. S. IOANNES DAMASCENUS, *Horn, in nativitatem*, 7 ; 10 : *S. Ch.* 80, 65 ; 73 ; *Rom. in Dormitionem I, S : S. Ch.* 80, 85 : « Est enim ea, quae electa inde a generationibus antiquis virtute praedestinationis et benevolentiae Dei et Patris qui te (Verbum Dei) genuit

homines amplectitur, locum tamen peculiarem assignat « mulieri », quae eius est Mater, cui Pater opus salutis commisit. « Ipsa – ut scribit Concilium Vaticanum II – iam prophetice adumbratur in promissione, lapsis in peccatum primis parentibus data » iuxta librum *Genesis* (cfr. *Gn* 3, 15); « similiter haec est Virgo quae concipiet et pariet Filium, cuius nomen vocabitur Emmanuel » – secundum Isaiae verba (cfr. *Is* 7, 14).<sup>20</sup> Ita Vetus Testamentum illam « plenitudinem temporis » praeparat, cum Deus « misit Filium suum, factum ex muliere... ut adoptionem filiorum reciperemus ». Adventus Filii Dei in mundum est eventus, qui in prioribus capitibus Evangeliorum secundum Lucam et Matthaeum narratur.

8. *Maria* certe et definite in *Christi mysterium inseritur* hoc eventu: *angeli annuntiatione*, quae in urbe Nazareth fit, in circumscriptis historiae Israel adiunctis, ad quem populum primum Dei promissiones destinatae sunt. Nuntius divinus Virgini dicit: « Ave, gratia plena, Dominus tecum » (*Lc* 1, 28). Maria « turbata est et cogitabat qualis esset ista salutatio » (*Lc* 1, 29): quid significarent singularia illa verba et, ante omnia, voces « gratia plena » (*kecharitoméne*).<sup>21</sup>

---

extra tempus non exiens a seipso ac sine ulla mutatione, est ea quae te peperit, nutri vit sua carne, postremis temporibus... ».

<sup>20</sup> Const. dogm. *Lumen Gentium* de Ecclesia, 55.

<sup>21</sup> Quod attinet ad hanc vocem, inveniuntur in traditione Patrum amplae et variae interpretationes: cfr. ORIGENES, *In Lucam homiliae*, VI, 7: *S. Ch.*

Si volumus cum Maria illa verba meditari et praesertim voces « gratia plena », significantem comparisonem possumus invenire in ipso loco *Epistulae ad Ephesios*, quem supra memoravimus. Et, si post nuntium caelestis legati Virgo Nazarethana dicitur etiam « benedicta inter mulieres » (cfr. *Lc* 1, 42), hoc intellegitur ex illa benedictione, qua « Deus Pater » nos implevit « in caelis, in Christo ». Est « *benedictio spiritalis* », ad omnes homines pertinens, quae continet plenitudinem et universalitatem (« omnem benedictionem »), qualis oritur ex amore, qui, in Spiritu Sancto, Patri iungit Filium consubstantialem. Item est benedictio per Iesum Christum in historiam hominis usque ad finem superfusa : in omnes homines. Sed *Mariam* haec benedictio *modo singulari et praecipuo* respicit. Ab Elisabeth enim est salutata ut « benedicta inter mulieres ».

---

87, 148 ; SEVERIANUS GABALORUM, *In mundi creationem, Oratio VI*, 10 : PO 56, 497 s. ; S. IOANNES CHRYSOSTOMUS (pseudo), *In Annuntiationem Deiparae et contra Arium impium* : PG 62, 765s. ; BASILIUS SELEUCIENSIS, *Oratio 39, In Sanctissimae Deiparae Annuntiationem*, 5 : PG 85, 441-446 ; ANTIPATER BOSTBENSIS, *Horn. II, In Sanctissimae Deiparae Annuntiationem*, 3-11 : PG 85, 1777-1783 ; SOPHRONIUS HIEROSOLYMITANUS, *Oratio II, In Sanctissimae Deiparae Annuntiationem*, 17-19 : PG 87/3, 3235-3240 ; S. IOANNES DAMASCENUS, *Horn. in Dormitionem*, I, 7 : *S. Ch.* 80, 96-101 ; S. HIERONYMUS, *Epistola 65*, 9 : PL 22, 628 ; S. AMBROSIUS, *Expos. Evang. sec. Lucam*, II, 9 : CSEL 32/4, 45s. ; S. AUGUSTINUS, *Sermo 291*, 4-6 : PL 38, 1318s. ; *Enchiridion*, 36, 11 : PL 40, 250 ; S. PETRUS CHRYSOLOGUS, *Sermo 142* : PL 52, 579s. ; *Sermo 143* : PL 52, 583 ; S. FULGENTIUS RUSPENSIS, *Epistola 17*, VI, 12 : PL 65, 458 ; S. BERNARDUS, *In laudibus Virginis Matris, Homilia III*, 2-3 : *S. Bernardi Opera*, I V, 1966, 36-38.

In eo igitur est duplex salutationis causa, quod in anima huius « Filiae Sion » patefacta est quodammodo tota « gloria gratiae », illius videlicet qua « Pater... gratificavit nos in Dilecto ». Nuntius etenim salutatur Mariam ut « gratia plenam »; sic eam vocat, quasi sit hoc verum nomen eius. Non eam vocat, quacum colloquitur, nomine eius proprio secundum censorias tabulas terrenas: « Miryam » (= Mariam), sed *hoc nomine novo*: « gratia plena ». Quid hoc nomen significat? Cur archangelus sic Virginem vocat Nazarethanam?

In genere dicendi biblico « gratia » peculiare indicat donum, quod iuxta Novum Testamentum originem habet in vita trinitaria ipsius Dei, Dei qui caritas est (cfr. 7 Io 4, 8). Huius caritatis fructus est *electio* de qua est sermo in *Epistula ad Ephesios*. Haec Dei electio est aeterna voluntas servandi homines per communicationem cum eius ipsius vita (cfr. 2 Pe 1, 4) in Christo: est salus per communicationem vitae supernaturalis. Aeterni huius doni effectus, huius gratiae, qua homo eligitur a Deo, est quasi *germen sanctitatis*, vel fons, qui in anima hominis scaturit veluti ipsius Dei donum, qui gratia electos sanctificat et vivificat. Tali modo perficitur, id est vera fit ea benedictio hominis « cum omni benedictione spiritali », illud « filios adoptionis esse... in Christo », in eo videlicet, qui ex aeternitate est « Filius dilectus » Patris.

Cum legimus nuntium dicere *Mariae* verba « gratia plena », ex contexta oratione evangelica, in quam confluunt revelationes et promissiones antiquae, intellegimus hic agi de benedictione speciali inter omnes « benedictiones spirituales in Christo ». In mysterio Christi ea est *praesens* iam « ante mundi constitutionem », utpote quam Pater « elegerit » Matrem Filii sui in incarnatione et cum Patre elegerit Filius, eam Spiritui sanctitatis ex aeternitate permittens. Maria ratione omnino singulari et extraordinaria iuncta est Christo, et item *in aeternitate amatur in hoc* « *Filio dilecto* », in hoc Filio consubstantiali Patri, in quo tota continetur « gloria gratiae ». Simul perfecte eius animus patet huic « dono de sursum » (cfr. *Iac* 1, 17). Sicut Concilium docet, Maria « praecellit inter humiles et pauperes Domini, qui salutem cum fiducia ab Eo sperant et accipiunt. »<sup>22</sup>

9. Si salutatio et nomen « gratia plena » haec omnia indicant, in contexta oratione angelici nuntii ante omnia spectant ad *electionem Mariae uti Matris Filii Dei*. Sed simul « plenitudo gratiae » totam largitionem supernaturalem indicat, qua Maria fruitur, eo quod electa et constituta est, ut Christi Mater esset. Si haec electio fundamentalis est ad perficienda Dei salvifica consilia quoad humanum genus ; si aeterna electio in Christo et destinatio ad dignitatem filiorum adoptivorum ad omnes homines pertinet, electio Mariae est

---

<sup>22</sup> Const. dogm. *Lumen Gentium* de Ecclesia, 55.

omnino singularis et unica. Hinc etiam « locus » proprius et unicus quem obtinet in mysterio Christi.

Nuntius divinus ei dicit : « Ne timeas, Maria ; invenisti enim gratiam apud Deum. Et ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur » (*Lc 1, 31-32*). Et cum Maria, illa singulari salutatione turbata, quaerit : « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco », ab angelo confirmationem et explicationem antecedentium verborum accipit. Gabriel ei dicit : « *Spiritus Sanctus supervenit in te*, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : ideoque et quod nascetur, sanctum vocabitur, Filius Dei » (*Lc 1, 35*).

Annuntiatio ergo est mysterii Incarnationis revelatio, in ipso tempore, quo illa effici incipit in terra. Donum salvificum, quo Deus se ipsum et vitam suam quodammodo universitati rerum et homini directe largitur, *in Incarnationis mysterio* unum culminum attingit ; hoc enim est culmen inter omnes gratiarum donationes in historia hominis et mundi. Maria est « gratia plena », quia Verbi Incarnatio, unio hypostatica Filii Dei cum humana natura, in ea ipsa fit et perficitur. Ut Concilium scribit, Maria est « Mater Dei Filii, ideoque praedilecta filia Patris necnon sacrarium Spiritus Sancti, quo eximiae gratiae dono omnibus

aliis creaturis, caelestibus et terrestribus, longe antecellit ». <sup>23</sup>

10. In *Epistula ad Ephesios*, ubi sermo est de « gloria gratiae », in qua « Deus, Pater... gratificavit nos in Dilecto », additur : « In quo habemus redemptionem per sanguinem eius » (*Eph 1, 7*). Secundum fidem, in sollemni Ecclesiae doctrina enuntiatam, haec « gloria gratiae » apparuit in Dei Matre eo quod haec est « sublimiore modo redempta ». <sup>24</sup> Ex divitiis gratiae Filii dilecti, ex eius meritis, ad redimendum aptis, qui Filius eius est factus, Maria est servata immunis ab hereditate peccati originalis. <sup>25</sup> Quare a primo temporis momento suae conceptionis, seu suae existentiae, ea pertinet ad Christum, eius gratiam salvificam et sanctificantem communicat eum-que amorem, qui initium habet in « Dilecto », in aeterni Patris Filio, qui per Incarnationem factus est proprius eius filius. Idcirco, Spiritus Sancti virtute, in ordine gratiae, id est con-sortionis divinae naturae (cfr. *2 P e 1, 4*), *Maria ab eo vitam accipit, cui ipsa, in ordine generationis terrenae, vitam dedit* ut mater. Liturgia

---

<sup>23</sup> *Ibid.*, 53.

<sup>24</sup> Cfr. Pius PP. IX, Ep. Apost. *Inefabilis Deus* (8 Decembris 1854) : *Pii IX P. M. Acta*, Pars I, 616 ; CONC. ŒC. VAT. II, Const dogm. *Lumen Gentium* de Ecclesia, 53.

<sup>25</sup> Cfr. S. GERMANUS CONSTANTINOPOLITANUS, *In Annuntiationem SS. Deiparae Horn.* : PG 98, 327s. ; S. ANDREAS CRETENSIS, *Canon in B. Mariae Natalem*, 4 : PG 97, 1321 s. ; *In Nativitatem B. Mariae*, I : PG 97, 811 s. ; *Horn, in Dormitionem S. Mariae 1* : PG 97, 1067 s.

non dubitat vocare eam « parentis sui parentem »<sup>26</sup> et iis verbis salutare, quae Dantes Alagherius in ore ponit Sancti Bernardi : « figlia del tuo Figlio ».<sup>27</sup> Et quoniam hanc « novam vitam » Maria accipit plenitudine amoris Filii erga Matrem ideoque dignitati maternitatis divinae pari, in annuntiatione angelus eam vocat « gratia plenam ».

11. In salvifico Sanctissimae Trinitatis consilio mysterium Incarnationis est *impletio* superabundans *promissionis*, quam Deus fecit hominibus, *post peccatum originale*, post illud primum peccatum, cuius effectus totam gravant hominis historiam super terram (cfr. *Gn* 3, 15). Ecce, Filius venit in mundum, « germen mulieris », quod peccati malum radicitus u profliga vit » : « Conteret caput serpentis ». Ut patet ex verbis Pro-toèvangeliï, Filii mulieris victoria non fiet sine aspero certamine, quod totam hominis historiam super terram pervadit. « Inimicitia », initio praenuntiata (cfr. *Gn* 3, 15), in Apocalypsi confirmatur, quae est quodammodo « liber novissimarum rerum » Ecclesiae et mundi, ubi denuo apparet signum « mulieris », nunc « amictae sole » (*Apc* 12, 1).

---

<sup>26</sup> Cfr. *Liturgia Horarum*, die 15 Augusti in sollemnitate Assumptionis B. Mariae Virginis, Hymnus ad I et II Vesperas ; S. PETRUS DAMIANUS, *Carmina et preces*, XLVII : PL 145. 934.

<sup>27</sup> *Divina Commedia, Paradiso*, XXXIII, 1 ; cfr. *Liturgia Horarum*, Memoria Sanctae Mariae in Sabbato, Hymnus alter ad Officium Lectionis.

Maria, Verbi Incarnati Mater, *in ipso veluti centro collocatur eius inimicitiae*, illius certaminis, quod cum historia humani generis super terram et ipsa salutis historia coniungitur. In eo loco illa, quae in numero est « humilium et pauperum Domini », in se continet, ut nemo alius hominum, eam « gloriam gratiae », quam Pater dedit nobis in Filio suo dilecto » ; qua in *gratia posita est singularis magnitudo et pulchritudo* totius eius quod est ipsa. Hinc Maria coram Deo et etiam coram toto genere humano signum manet immutabile et inviolabile electionis Dei, de qua *Epistula Pauli* loquitur : « In Christo... elegit nos ante mundi constitutionem,... qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum » (*Eph* 1, 4, 5). Haec electio potior est quam omnis experientia mali mundi et peccati, quam tota illa « inimicitia », qua hominis historia terrena signatur. In qua historia Maria est firmæ spei signum.